УИД: 23RS0057-01-2019-003461-39 Дело № 1-325/2019 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Усть-Лабинск «08» ноября 2019 года 

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Осипенко В.А. с участием:

Государственного обвинителя пом. прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.

Подсудимого ФИО1

Защитника Новиковой Н.В., представившей ордер № 260513, удостоверение № 4531. 

При секретаре Трудик С.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрёл, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах: ФИО1 15 мая 2019 г. в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут находясь в х. Заречном Усть-Лабинского района, возле моста через реку 

<

данные изъяты>» по направлению в г. Усть-Лабинск, на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в.д., среди сорной растительности на правом берегу реки, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, с которого, умышленно, с целью получения наркотического средства для личного потребления, оборвал листья и соцветия, тем самым, вопреки порядку, установленному ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998г. № - 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, незаконно приобрел наркотическое средство. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, связанных с незаконным приобретением и хранением запрещенных наркотических средств, поместил растительную массу в карман носимых брюк и незаконно храня при себе, перенес по месту своего проживания в домовладение № садоводческого общества «

<

данные изъяты>» г. Усть-Лабинска, где растительную массу для просушки разложил на газете, поместив в ящик тумбы, расположенной в гараже при домовладении, тем самым осуществляя незаконное хранение наркотического средства.

12.07.2019 г. взяв газетный сверток с растительной массой с места хранения и спрятав его в правый карман, одетых на нем брюк и незаконно храня при себе наркотическое средство передвигался по г. Усть-Лабинску, когда в тот же день в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 28 минут на пересечении улицы Сиреневой и проезда Речного он был остановлен сотрудниками полиции, сверток с растительной массой был обнаружен и изъят. 

Согласно заключения эксперта № 318-э от 19.07.2019 г., представленная на экспертизу растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 9,28 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 1215 от 23.11.2012 г.) относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, которые он давал в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката, так подсудимый показал, что 15 мая 2019 г. под мостом через реку Кубань из г. Усть-Лабинска в х. Заречный, он увидел дикорастущий куст конопли. Для собственного потребления без цели сбыта оборвал все листья с данного куста. Сорванную растительную массу конопли он принес домой, где разложил на газете в гараже. 12.07.2019 г. взяв коноплю он отправился к товарищу, по пути на пересечении ул. Сиреневой и проезда Речного около 13 час., был остановлен сотрудниками полиции, которые предложили добровольно выдать запрещенные предметы, если таковые имеются. Он ответил, что у него при себе таких предметов и веществ нет, так как думал, что его досматривать не станут. В ходе досмотра из кармана одетых на нем брюк сотрудник достал бумажный сверток в котором находилась растительная масса. Данный пакет был изъят и упакован. После этого его доставили в ОМВД по Усть-Лабинскому району, где в присутствии понятых взяли образцы смывов с кистей рук, каждый смыв был упакован в пакет. Впоследствии он показал сотрудникам полиции где он сорвал растения конопли. Вину свою в незаконном хранении наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО1 данные показания подтвердил в полном объеме.

Свидетель ФИО15 чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что 12.07.2019 г. он в г. Усть-Лабинске на пересечении улицы Сиреневой и проезда Речного присутствовал в качестве понятого при проведении досмотра ФИО1 Сотрудники полиции разъяснили ФИО1 права и обязанности, и предлагали выдать запрещенные предметы, если таковые имеются. на что ФИО1 ответил, что запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ у него нет. При личном досмотре ФИО1 у него в кармане брюк был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась высушенная измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Данный сверток у ФИО1 был изъят, помещен в пакет и опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится марихуана, которая принадлежит ему, которую он сорвал с дикорастущего куста конопли в мае месяце под мостом через реку «Кубань» ведущему в х. Заречный из г. Усть-Лабинска.

Свидетель Свидетель №3 чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что он является оперуполномоченным уголовного розыска Отдела МВД России по Усть-Лабинскому р-ну. 12.07.2019 г. около 12 ч. 47 мин. по указанию оперативного дежурного о поступившей по телефону информации о том, что в 

<

...> хранит при себе наркотические средства. По пути следования он пригласил двоих гражданских лиц поучаствовать в качестве понятых, пояснив о поступившей информации. На пересечении ул. Сиреневой и проезда Речного заметили, незнакомого мужчину. Они остановились около данного гражданина, попросили мужчину представиться. Мужчина представился как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра он задал ФИО1 вопрос о наличии у него запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, таких как оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества. На что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии двоих понятых в кармане одетых на нем брюк был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный пакет был изъят и опечатан. ФИО1, пояснил, что данная растительная масса является коноплей, хранил для личного потребления, цели сбыта не имел. Впоследствии ФИО1 показал место, где он обнаружил дикорастущий куст конопли. 

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены в судебном заседании, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается и иными, исследованными в судебном заседании доказательствами:

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, согласно которого 12.07.2019 г. в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 21 минуты в г. Усть-Лабинске на пересечении улицы Сиреневой и проезда Речного был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которая была упакована и опечатана печатью № 94 «Для пакетов». 

Протоколом изъятия вещей и документов, согласно которому 12.07.2019 г. в период времени с 13 часов 22 минуты до 13 часов 28 минут у ФИО1 в ходе личного досмотра был изъят бумажный сверток с растительной массой серо- зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которая была изъята, упакована в пакет № 1, и опечатана печатью № 94 «Для пакетов». 

Протоколом осмотра помещений территорий от 12.07.2019 г. согласно которому было осмотрено домовладение № 36 садоводческого общества «Чмирева» г. Усть-Лабинска, где проживает ФИО1 В ходе осмотра ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2019 г. согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный вблизи моста через реку Кубань ведущему из г. Усть-Лабинска в х. Заречный Усть-Лабинского района, где ФИО1 ранее обнаружил куст конопли, в ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято. 

Заключением эксперта № 318-э от 19.07.2019 г., согласно которому представленная на экспертизу растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 9,28 г. 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому, в ОД ОМВД России по Усть – Лабинскому району в кабинете дознавателя был осмотрен пакет № 1 с марихуаной, принадлежащей ФИО1, а так же пакет № 1, № 2, № 3 со смывами пальцев рук ФИО1. 

Протоколом осмотра документов, согласно которому, были осмотрены материалы административного производства возбужденного в отношении ФИО1

При таких обстоятельствах суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Вина ФИО1, кроме признательных показаний, доказывается показаниями свидетелей, заключениями судебных экспертиз, иными письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании.

Согласно заключения комиссии экспертов от 24.09.2019 г. № 2582 первичной амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. В настоящее время обнаруживает признаки органического эмоционально лабильного расстройства в связи с травмой головного мозга и синдрома зависимости вызванного употреблением алкоголя. На что указывают данные анамнеза, В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Учитывая, что ФИО1 как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания давал адекватные показания, каких-либо отклонений в его поведении не установлено, суд обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии с требованиями ст. 300 УПК РФ, приходит к выводу о признании подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, совершил преступление небольшой тяжести, не судим.

Обстоятельствами смягчающими наказание в отношении ФИО1 является активное способствование расследованию и раскрытию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, характер совершенного преступления, и считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ. По мнению суда такой вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение цели наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновным по ч.1 ст. 228 УК РФ, назначить наказание 160 (сто шестьдесят) часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: по вступлению приговора в законную силу: марихуану массой 9,11г., оставшуюся после проведения исследования, упакованную в пакет № 1, смывы пальцев рук ФИО1, упакованные в пакет № 1, № 2, № 3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району, по адресу: г. Усть-Лабинск, ул. Ободовского 32– уничтожить.

- квитанцию № 404 от 25.07.2019г.; материалы по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 находящиеся в материалах уголовного дела-хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой через Усть-Лабинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица,- в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо на представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Осипенко В.А.